
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  50/2000.  

 

EMENTA: Oficializa realização de Curso de Extensão denominado: 

“NOÇÕES DE MINERALOGIA PARA O ENSINO 

FUNDAMENTAL”. 

 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Pa-

rágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 25/00  da 

Câmara de  Extensão deste Conselho, em sua I Reunião Extraordinária, realizada no dia 18  de janeiro  

de 2000, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.010296/99, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Oficializar, em sua área de competência, a realização do 

Curso de Extensão denominado: “NOÇÕES DE MINERALOGIA PARA O ENSINO FUNDAMEN-

TAL”,  executado sob a coordenação da Professora SHEILA MARIA BRETAS BITTAR, do Departa-

mento de Agronomia desta Universidade, tendo como pessoal envolvido a Professora Substituta CÍ-

CERA NEYSI DE ALMEIDA, o Pesquisador JOSÉ FERNANDO WANDERLEY FERNANDES LI-

MA e o Monitor FRANCISCO XAVIER DOS SANTOS, o qual teve como principal objetivo assegu-

rar uma melhor assistência aos alunos de escolas públicas e particulares de Ensino Fundamental no que 

concerne a solicitação de informações atualizadas, através de textos científicos didáticos acerca dos 

minerais (conceito, características, importância e principais minerais formadores de rochas) e coleções 

didáticas de minerais formadores de rochas, a serem cedidas por empréstimo pelo Laboratório de Geo-

logia da UFRPE, conforme consta do Processo Nº 23082.010296/99 acima mencionado. 

 

 

Art.  2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  21 de janeiro de 2000. 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 

  

 


